1© 2020 Los Autores. Editado por la AEET. [Ecosistemas no se hace responsable del uso indebido de material sujeto a derecho de autor]
Variaciones espaciales y temporales en el Índice de Vegetación
de Diferencia Normalizada en Cuba
D. D. Cruz Flores1,*, E. A. Curbelo Benítez2, Y. Ferrer-Sánchez3, D. D. Ávila2
(1) Centro de Investigación en Biodiversidad y Conservación (CIByC), Universidad Autónoma de Morelos, Cuernavaca, Morelos, México.
(2) Departamento de Biología Animal y Humana, Facultad de Biología, Universidad de la Habana, Cuba. calle 25 entre J e I, Plaza de la Revolución, La
Habana, Cuba.
(3) Universidad Técnica Estatal de Quevedo, Ecuador, Av. Quito km. 1 1/2 vía a Santo Domingo de los Tsáchilas, Quevedo-Los Ríos, Ecuador.

try and Remote Sensing 130: 246-255. https://doi.org/10.1016/j.is-
prsjprs.2017.05.003
10
Cruz Flores et al. 2020Ecosistemas 29(1): 1885
11
Cruz Flores et al. 2020Ecosistemas 29(1): 1885
Apéndice 1./ Appendix 1.
Tabla 1. Datos de las imágenes del satélite Landsat 8 empleadas para la descripción de la variación espacial del NDVI en Cuba en el año 2017
Table 1. Data from Landsat 8 satellite images used to describe the spatial variation of the NDVI in Cuba in 2017.
Escenario (fila y columna) Identificador Fecha de adquisición (mes/día/año)
17-45 LC80170452017040LGN00 02/09/17
16-45 LC80160452017129LGN00 05/09/17
17-44 LC80170442017040LGN00 02/09/17
16-44 LC80160442017129LGN00 05/09/17
15-44 LC80150442017042LGN00 02/11/17
15-45 LC80150452017042LGN00 02/11/17
14-45 LC80140452017147LGN00 05/27/17
14-44 LC80140442017147LGN00 05/27/17
13-45 LC80130452017092LGN00 04/02/17
12-45 LC80120452017149LGN00 05/29/17
12-46 LC80120462017149LGN00 05/29/17
11-46 LC80110462017046LGN00 02/15/17
10-46 LC80100462017039LGN00 02/08/17
Figura 1. Recortes ampliados del escenario nacional como muestra de comparación de las diferencias en los valores del NDVI en áreas antrópicas (arro-
ceras de Sur del Jíbaro, provincia de Sancti-Spiritus) y en áreas naturales (Área Protegida de Recursos Manejados - APRM- Sierra del Rosario) cubanas.
Figure 1. Zoomed areas extracted from the nationwide scenario as comparative sample of the spatial differences in NDVI in anthropic areas (rice fields
from Sur del Jibaro, Sancti-Spiritus province) and in Cuban natural areas (Managed-Resources Protected Area - APRM- Sierra del Rosario).